Ainda sobre o assunto, observei que a empresa Click TI, buscando 

adiantar a plena execução do objeto, após nova inserção da sanção de inidoneidade em 

16/12/2022 no CEIS, no mesmo dia, às 17h48 e 18h08, emitiu as duas primeiras notas 

fiscais dos produtos referentes ao Contrato 42/2022/MTI, no valor de R$ 1.981.290,00 

(um milhão, novecentos e oitenta e um mil, duzentos e noventa reais) e R$ 1.395.832,00 

(um milhão, trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais), e no dia  

20/12/2022  emitiu  a  última  nota  fiscal,  no  valor  de  R$ 4.357.080,00  (quatro  milhões, 

trezentos e cinquenta e sete mil  e oitenta reais), em que pese a MTI informar que os 

produtos foram entregues apenas nos dias 13/01/2023 e 27/02/2023.

38. Da mesma forma, me causa certa estranheza o fato de não constar 

nos  autos  nenhum  documento  assinado  e  datado  pela  MTI,  relacionando  os

[...]

Em  relação  ao  perigo  da  demora,  é  importante  registrar  que a 

execução  do  Contrato  42/2022/MTI  está  suspensa,  conforme  notificação  enviada  à 

empresa e trazida aos autos (Doc.30911/2023, fls. 18/19), sendo que, um prosseguimento 

da contratação eivada de nulidade, no valor de R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos 

e quatro mil e quinhentos reais), pelo período de 5 (cinco) anos, poderá acarretar danos 

irreparáveis ou de difícil reparação aos cofres públicos.

51. Além disso,  em consulta  ao  sistema  Aplic,  constatei  que  o  valor 

ofertado pela segunda colocada de R$ 8.712.000,00 (oito milhões, setecentos e doze mil), 

muito se aproxima da quantia homologada de R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e 

quatro mil e quinhentos reais), e ainda poderia ser negociado com a segunda colocada, 

todavia, a MTI optou pela manutenção da contratação, mesmo ciente da irregularidade 

detectada.

52. Considerando que o  objeto  do  presente  certame não se  trata  de 

serviço essencial, não há que se falar em perigo de dano reverso, até mesmo porque a